CAPUT XLVI

**VERS. 20....Ne protrahas noctem ut ascendant populi
pro eis.**

83. Tentatio tenebras gignit, et procellas excitat....
**Nox quippe protrahitur cum suborta de tentatione tristitia
consolatione concita non finitur. Nox protrahitur quia
moeror animi confusis cogitationibus elongatur. Nam dum
mens posita in tentatione considerat quod a virtutis suae
pristica soliditate repellitur, superductis moeroribus,
quasi quibusdam tenebris caecatur, atque ab omni luce
gaudii ejus oculus clauditur, dum sollicita trepidat ne hoc
quod esse dudum cooperat funditus amittat. Unde et
bene dicitur quod in hac nocte pro robustis populi
ascendunt, quia videlicet in hoc moerore temptationis pro
robustis motibus indignae cogitationes et multiplices in
corde prosiliunt. Nam dum se in perturbatione conspicit
jam pene amisisse quod fuerat, fluctus in se innumeros
tumultusque coacervat, modo tranquillitatem suam quia
perdidit dolet; modo ne usque ad prava opera corrut
pertimescit; modo in quo culmine steterat meminit; modo
in quo vitiorum profundo per delectationem jaceat
attendit; modo ad resumendas vires se reparat; modo se
eas posse resumere quasi victus jam fractusque desperat.**

**84. Hac in nocte multiplices cogitationes quasi
populi tumultuantes premunt.... Cum ergo super addictam
mentem tam multiplices cogitationes prodeunt, hanc
quasi in nocte populi consurgentes premunt. Quos
nimirum populos non per se, sed per divinae protectionis
auxilium Propheta subigere se posse praesumpserat, cum
dicebat: Protector meus, et in ipso sperabo, subjiciens
populos sub me (Psal. CXLIII, 2). Sanctis quippe mentibus
populi subiguntur, cum ab eis per districtae severitatis
praesentiam cogitationes stultae dissiliunt, ut non per
abrupta phantasmatum rapiant, sed rationi subditae a
corde humiliter conquiescant. Quia ergo positus in**

tentatione animus, qui de se in prosperis majora praesumebat, tumultus spei desperationisque tolerat, recte nunc dicitur: Ne protrahas noctem, ut descendant populi pro eis. Ac si aperte diceretur: In temptatione deprehensus, citius tenebras moeroris incide, ne qui in tranquillitate de te alta senseras, in perturbatione quoque deterius cogitationum te caligine confundas. Quod recte Eliu diceret, si tamen cui diceret sciret. Nam haec beato Job tanto minus congruunt, quanto ab illo omnia altius sciuntur. Quia vero, ut saepe diximus, arrogantes, dum praesumunt docere quos non debent, usque ad contumeliosa increpationum verba dilabuntur, subditur.

CAPUT XLVII

VERS. 21.---Cave ne declines ad iniquitatem; hanc enim coepisti sequi post miseriam.

85. Tunc cavenda est impatientia, quae in Job immerito impingitur.---Iniquitatem post miseriam sequitur, qui post mala quae pro correptione sustinet ferventi corde impatientiae se facibus inflamat. Quod beatum Job perpetrasse Eliu credidit, qui eum inter flagella positum liberis effari vocibus audivit, videlicet nesciens, quia omne quod dixit, non hoc de iniquitate impatientiae, sed de virtute veritatis protulit, qui ab interni judicis sententia nec cum se justificaret erravit. Sed considerandum valde est quomodo cum diceret: Ne declines ad iniquitatem, de eadem iniquitate protinus subdidit: Hanc enim coepisti sequi post miseriam.

86. Superbi in arguendo modum servare nesciunt.---Quid est hoc quod dum ad eam declinare vetat, de ea protinus quasi ad quam declinatum jam fuerit damnat, nisi quod arrogantes viri plus videri judices quam consolatores volunt? Unde et nonnunquam ea districtis sententiis feriunt, quae nata in corde suspicantur et

priusquam certa sit culpa delinquentium, profertur invectio districta verborum; et ante per sententiam percutitur, quam prodeat quod feriatur.

87. Sanctorum discretio in corripiendo.---**Quamvis et justi viri plerumque pravis et occultis cogitationibus arguendo obviant; sed cum easdem cogitationes aliqua quae praeeunt opera demonstrant, plerumque ab auditorum suorum cordibus ea vitia quae necdum prolata sunt manu correptionis eradicant, sed jam illa subsequi conspiciunt ex aliis quae praecedunt. Sicut enim corporales medici quasdam aegritudines jam venisse inveniunt, quasdam vero ne veniant medentur, ita doctores sancti aliquando inventa vulnera saluti restituunt, aliquando vero agunt in mentibus ne vulnerentur. In quibus solerter intuendum est, quia sicut certa plerumque cum asperitate redarguunt, ita incertis vitiis et cum tranquillitate contradicunt; certa ferientes increpant, incerta praemunientes devitant. Quam quia arrogantes viri discretionis regulam nesciunt, sententiarum suarum jaculis sicut nota, sic incognita; sicut certa, sic etiam incerta configunt. Unde nunc ab Eliu dicitur: **Cave ne declines ad iniquitatem;** hanc enim coepisti sequi post miseriam. **Quia vero ea quae subnexa sunt longiori allegatione protrahuntur,** istum libellum hoc fine constringimus, ne immoderatus extendatur.**

LIBER VIGESIMUS SEPTIMUS.

Duodecim ultimi versus capitinis XXXVI exponuntur, cum integro capite XXXVII, ingeniose quaesitis ad astruendam, tum doctrinam, tum ethicen christianam sensibus.